ATO DA PRESIDÊNCIA-GP Nº 108, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2025.
Código de validação: 6B1C309B58
ATOPRESIDENCIA-GP - 1082025
( relativo ao Processo 782432025 )

Dispõe sobre a designação de magistrado do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJMA para compor o Centro
de Justiça Restaurativa da Comarca de Pinheiro/MA, localizado na Faculdade Supremo Redentor – FACSUR.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a observância às Resoluções nº 225, de 31 de maio de 2016, que dispõe sobre a Política Nacional de Justiça Restaurativa no âmbito do
Poder Judiciário e 300, de 29 de novembro de 2019, que acrescenta os artigos 28-A e 28-B à Resolução nº 225, de 31 de maio de 2016, ambas do Conselho
Nacional de Justiça (CNJ).
RESOLVE:
Art. 1º Designar o magistrado
do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão – TJMA para compor o Centro de Justiça Restaurativa da Comarca de Pinheiro/MA, localizado na Faculdade
Supremo Redentor – FACSUR, abaixo relacionado:
I – Carlos Alberto Matos Brito, matrícula nº 182956, juiz titular do Juizado Especial Cível e Criminal da Comarca de Pinheiro.
Art. 2º O magistrado designado no art. 1º deverá orientar e acompanhar os trabalhos desenvolvidos pelo Centro de Justiça Restaurativa da Comarca de
Pinheiro/MA, apresentando relatórios à Coordenadoria do Núcleo Estadual da Justiça Restaurativa – NEJUR.
Art. 3º Este ato da presidência entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 4 de novembro de 2025.

Desembargador JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 140558

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 04/11/2025 16:51 (JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO)

Informações de Publicação

202/2025 05/11/2025 às 15:47 06/11/2025

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 2055-2220 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 2055-2271 - publicacoes@tjma.jus.br

Página 1 de 1

https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/2289
https://atos.cnj.jus.br/files/original143216202001105e188af04a5d1.pdf
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/2289